**Ethica Amoris, Sive Theologia Sanctorum, Magni
Praesertim Augustini, Et Thomae Aquinatis**

Circa Universam Amoris & Morum Doctrinam, Adversus Novitias Opiniones
Strenuè propugnata, Et In Materiis Principaliter Hodie Controversis
Fundamentaliter discussa

De Sacramentis In Genere Et Specie - Libros Octo Complectens

Henricus, de Sancto Ignatio

Leodii, 1709

Caput 19. Malè ordinatorum pœna.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-73212](#)

ne suspensio nem incurrit, nisi a scientibus censu ram illam annexam esse actu quem excedent. Igitur a censuris istis perperam arguant ad irregularitatem ex delicto.

187 3^o. censit in dubio facti, quando dubitas an commissaris aliquod ex iis criminibus, quibus irregularitas est annexa, posse te, stante illo dubio, gerere pro non irregulari; solo excepto dubio facti de homicidio. Itud videtur posse agitati fatis consonum. Quia olla sunt restringenda. Et dum partium jura sunt obscura, reo favendum. Et quia nulla irregularitas incurrit, nisi in causibus iure expressis, cap. *is qui de sent. excom.* Nulquam autem in iure exprimi videtur, dubium de aliis delictis, quam de homicidio, debere se gerere pro irregulari, sed de solo eo qui dubitat de patrato homicidio, cap. *significati* & cap. *ad audiencentiam* de homicidio.

188 Nihilominus praeferenda est contraria sententia veterum Theologorum, quae & communis est Canonistarum, in eo utique dubio facti, in foro conscientia, tutorem partem esse sequendam in praxi, quidquid sit de foro exteriori. In foro namque conscientia regula de tutori parte in dubio sequenda procedit in omni materia, in qua subesse potest peccatum (uti coram Deo subesse potest, si quis irregularis, excommunicatus, &c. celebret) prout fuisse a nobis offensum est. 1. l. 11. probatque Fagnanus ad cap. *ne inimicari* de Constat. n. 220, & seqq. & ad cap. *ad audiencentiam* de homicidio n. 2. & seqq. Et revera regula, in qua se fundant Pontifices in cit. cap. *significati*, & cap. *ad audiencentiam*, quod utique in dubio, ubi veritur anima periculum, via etiama tueri, generalis est, in omnime materia procedens: cum sit juris divini & naturalis. Citati vero Canones *significati*, & *ad audiencentiam*, licet loquantur in materia irregularitatis ex homicidio (quia ita contigit casus, quem ibi Pontifices revolvunt) decisionem tamen non deducunt ex speciali indecentia celebrandi post homicidium forte commissam, sed deducunt ex dicta regula universalis juris naturae & divini. Et idem extendendi sunt ad fatuidinem illius regulae, seu rationis. Quia quandocumque ratio legis, vel canonis, est amplior vel generalior dicto, seu dispositio, tunc ad amplitudinem rationis extenditur ipsa dispositio. L. *regula s. fin. ff. de jur. & fact. ignor. Et L. non en debitoris* s. fin. ff. de leg. 3. cum concord. Et hoc maxime procedit ubi agitur de securitate animae; tunc enim lex, etiam penalis, dicitur favorabilis, & extendenda ex rationis identitate, ut in cap. penult. *qui filii sunt legitimati*, prout adnotarunt Hoffm. in fin. Andreas n. 5. & seq. Praepositi n. 3. Bartolus & Doctores in Auth. *Sacramenta puberum C. Je adversi vendit.* Et ita citatos Canones intelligent Expositores, ex his regulam generalem colligentes, quod in omnibus dubiis, spodemibus ad animae salutem, & ubi agitur de materia peccati, pars tutor eligenda sit. Ita Canonista apud Fagnanum ad cit. cap. *ne inimicari* n. 223, & cum ipso S. Thomas, Scotus, Angelus, Sylvester, Tabena, Navarrus, ibidem a Fagnano relati. Et verò cum ratio illa de tutori parte eligenda, ad evitandum peccati periculum, expresa sit in Canone, ubi cumque viget illa ratio, casus dicitur à iure exceptus, ut ex Calderino consil. 147. Fagnanus autem ibidem:

189 4^o. censit generatim, eos qui assistunt, aut intervinunt agri, non debere quidquam profus apprehendere de irregularitate, ejusque periculo, dum charitatis causa eos, etiam in ultimo vite constitutos, movent in lecto, ut quietius cubent, vel eibun aut potum ipsi ministrant, &c. Sed dictamine charitas, proximum exponentium esse periculum acceleranda mortis, ut quietius cubet, &c?

Tom. III.

In eo proinde secundum quod n. 184 dicitur est. Ex dictis sequitur, Medicum, rationabiliter dubium, an agitorus gravi sua culpa interierit, sine dispensatione ordinari non posse. Ubi nec cum, qui cum abortum cum effectu procuraverit, dubius est an fetus effet animatus. Ita Cabassletius n. 13. Qui etiam n. 14. bene observat, communem esse Canonistarum sententiam, dubium quidem facti homicidii à sacro ministerio celare debere; sed propriis beneficiis spoliandum non esse. Quia Canones *ad audiencentiam*, & *significati*, dubium irregularitatis effectum non extendeunt nisi ad prohibendum sacrum ministerium.

§. VII.

Observanda circa irregularitatem ex infamia.

I Nter irregularitates ex delicto, ea recenseri solet quae provenit ex infamia, quamvis infamia aliqua, do contingat absque vero delicto, licet non absque presumptio. Si quidem infamia duplex est, una juris, quam ad sententiam Iudicis conatur, quicquid in iudicio Ecclesiastico declaratur seu criminalis infamiam inducentis, vel in iudicio faculati, capitali pena, exilio, carcere, vel ad tremores damnatus est. Altera facti, quam gravia quadam delicta suo authori incurrunt, dum notoria sunt, & per vulgata. Et haec tollunt notoriam morum emendationem. Sed juris infamia solum tollitur Canonica purgatione, vel Apostolica dispensatione.

Utramque infamiam comittatur irregularitas, ut constat ex can. *infame* 6. q. r.

Quamobrem innocens, si, falsis testimoniis, 193 praetumpcionibus, & probationibus oppresus, damnatus fuerit ut reus criminis, suo authori infamiam inferens, tenetur in foro exteriori pro irregulari se gerere, quoique innocentiam suam probaverit, & sententia legitimi Iudicis fuerit abolitus, vel a Sede Apostolica dispensatus. Quod donec consecutus fuerit, judicatur incapax Ordinis, beneficiorum & iurisctionis 2. q. 5. per totam, & toto iste purgat. can.

Proinde si quis exilio damnatus fuerit ob stuprum, 194 etiam in infamem & per calumniam oppressum contuletur, debet se in foro exteriori pro irregulari gerere. Sicut & ille, qui in Monasterio suo carcere damnatus, & reclusus fuit, quādū integrā manet sententia, etiam si eam iniquām efficeretur. Videri possunt Cabassletius n. 3. & Natalis Alexander a. 10.

C A P U T X I X.

Male ordinatorum pona.

P Rimo suspensionis ponam incurrit, qui ab alie- 195 no Episcopo sine omniorum proprii Ordinarii majoris Ordines suscipit. Pius II. extrav. *cum ex facrorum.* Quae quidem iusponio durat ut quidem proprius Episcopus usum Ordinis ipsi permitat.

2^o. perpetua suspensionis ponam in ipso factio 196 incurrit, qui facrum Ordinari ante legitimam etatem sciente suscipit. Pius II. ibidem. Secus si bona fide fecutus fidem parentum. Quo tamen causa mortaliter peccabit, & irregularitatem incurrit, si, errore detecto, ante legitimam etatem actum Ordinis exercuerit. Ita Navarrus, Marchanius & alii contra Layman, Escobarium, Gobari.

3^o. candem suspensionem incurrit, qui se ordinari permitit extra tempora, ita ut sacro Ordine taliter suscepito uti licite non possit. Pius II. ibidem.

4^o. qui duos sacros Ordines uno die suscipit, 198 incurrit iusponiem sententia ferenda, non latia. Cap. *Litteras de temp. ordin.* Susponiem Oooo

(inquit) ab exercitio posterioris, non prioris Ordinis; utpote quem legitime suscepit.
199 5°. qui scienter ordinatus est cum ficto titulo beneficii, vel patrimonii, vel paupertatis religiosae, est ipsis iure suspensus, ut constat ex dictis n. 124. & seqq. Et idem aliqui censem de eo qui ordinatus est cum vero quidem titulo; cum eo tamen, à quo illum accepit, paetus est, quod statim post Ordinationem illum ipso resignabit vel restringet. Sed de eo vide quae dixi n. 125.

200 6°. qui per saltum est promotus, ipso iure suspensus est ab executione Ordinis taliter suscepiti, & irregularis, si cum exercet. Ita Alexander II. can. *solicitude* dist. 52. & Innocentius III. cap. *sue littera* extr. de Cler. per salt. promot. Nec taliter promotus ascendere potest ad alium superiorem Ordinem, ut ostendit Palao de centur. disp. 4. p. 10. §. 1. n. 9. post Navarrum, Suarez, &c. Cum ipsis tamen, si non ministraverint, Episcopus ex legitima causa potest dispensare. Tridentinum sciss. 23. c. 14.

201 7°. praedictæ pœna incurritur ab Episcopo, scienter ordinante eos, de quibus supra. Videri potest Bonacina de confur. disp. 3. q. 2.

202 8°. qui suspensus, aut excommunicatus, exercet actum proprium Ordinis sacri, obnoxius est irregularitat. Quisquis enim censuras incurcas non servat, divina Offic'ia, vel propria Ordinis exercendo, irregularis efficitur.

CAPUT XX.

Si ante Ordinum collationem Episcopus palam protestetur, se non intendere ordinare eos; qui talem vel talem habent contra Canones defictum, eum defictum habens valide et quidem ordinatur.

203 **I**ta Dicastillo to. 1. in 3. p. tr. 1. disp. 3. dub. 9. n. 187. Cabasutius Jur. Can. Theor. & Prax. I. 6. c. 16. n. 15. Ludovicus Ball in examine ordinandorum. Henriquez in Sum. I. 2. c. 8. addens in Commentario litt. E. Theologos & Canonistas in factu contingentia ita sentisse.

204 Et ratio prima est, quia Episcopus ille per proprium Ordinationis actum talem intentionem revocare censetur; non tolum quia censeri non potest velle gravissime peccare (uti peccaret contra Ecclesiam consuetudinem taliter procedendo, horrendisque inconvenientibus occasionem dando) sed & quia Jus declarat irritam esse protesta-

tionem illius, qui protestationi illi proprio actu ex post facto contravenit, cap. *solicitudinem* de appellat. & cap. olim *cansam* juncta Glosa de censu. Et idem qui, post factam protestationem, quod omnia quæ dicet, vel faciet, non faciet animo contrahendi matrimonium, si postea publicè dicat: *confitio in te*, in illo casu Ecclesia judicarē debet pro matrimonio, inquit Glosa in cap. *qua nos v. mulierem de sponsalib. quia (inquit) recurrentur eis ad communem verborum intelligentiam, & potuit recedere à prima voluntate. Ita etiam Joannes Andreas ibidem.*

Secunda ratio pertinet ex horrendis, quæ alias requerentur, inconvenientibus. Nisi enim verum esset quod diximus, omnes Missæ Sacerdotis taliter ordinati forent invalidas, sicut & omnes Consecrations, Extremæ Unctiones, absolutions, Ordinations (si talem fieri contingat Episcopum) & consequenter innumeræ requerentur animalium strages, & perdites.

Et idem talem protestationem valde improbat Card. de Lugo to. 1. in 3. p. disp. 8. n. 119. Cumque in dubio, utrum Episcopus tam horrendis inconvenientibus occasione dare, & contra communem aliorum omnium Episcoporum consuetudinem agere velit, presumendas non sit id velle: idem in dubio, an in casu proposito in actu exercito Ordinationis hoc vellet, presumendas non est velle, sed factam protestationem revocare, solumque eam fecisse ad terribiles supradictos, nisi contrarium in actuali Ordinatione, incerte exprimat, exprimendique, seu priore intentione retinendi gravissimum habeat causam, v. g. si intellexisset unum vel plures ex schismatis vel hereticis, qui Episcopos & Sacerdotes à Catholicis ordinatos, pro certò ordinatis habere volunt, latere inter Candidatos Ordinum. Tunc enim gravissimum habetur causam impediendi validam Ordinationem ipsorum. Valide prouide at licet dicere potest: nemo ex talibus hereticis, vel schismaticis, v. g. Husitis, vel Presbyterianis accedit; nec enim nolunt illi; nec est intentio talibus conferendi characterem Episcopalem, Sacerdotalem, &c. Videri potest Navarus consil. l. 1. de tempor. Ordini ubi recte statut, quod si revera, dum actu applicat materiam & formam Ordinis, non intendit ordinare, non vallet Ordinatio, defacta intentionis in Ministerio; ita dubio tamen non esse ordinari presumendum quod id intendat in actu exercito Ordinationis, qui graviter peccaret, si haberet.

LIBER OCTAVUS.

AMOR PROCREANS COLOÑOS ECCLESIAE TRIUMPHANTIS.

Sive

DE SPONSALIBUS ET MATRIMONIO.

Nostri Matrimonii institutionem, effluvium esse divini amoris erga genus humanum, solus ille nescit, qui nescit à quo, & qualiter Matrimonium primitus fuerit institutum; ad quid significandum fuerit institutum; ad quam sublimem dignitatem à Christo fuerit elevatum; quam oberes, quamque divino amore digni fructus illius. Usque adeò honorabile divinus amor fecit coniubium, ut nihil praetermisserit, quo illud commendaret. Quis enimvero Matrimonium, nisi divinus amor primitus instituit? Et quando instituit? An non tempore

amoris, cum Protoparentes, adhuc Deo chat, adhuc innocentes, neccum à Deo exiles, in deliciis adhuc erant Paradisi? Tunc divinus amor transiit soporem in Adam: cuncte obdormierunt unum de cœpiss ejus.... & adiuvavit.... osram, quam culerat de Adam, in mulierem: & adiuxit eam ad Adam. Dixitque Adam, hoc nunc a de offibus meis, & caro de carne mea. Et acceptans sibi datum divinum in uxorem, prophetav, dicens: quamobrem relinquet homo patrem & matrem, & adhaerabit uxori sue, & erunt duo in carne una. Nec solum agnoverit tunc divinum